e Inovação do Estado de Santa Catarina (FAPESC), conforme Chamada Pública 
FAPESC Nº 61/2024 disponível no link: https://fapesc.sc.gov.br/chamadas-abertas/ 

1 DAS VAGAS 

1.1 Serão disponibilizadas até 02 (duas) bolsas de mestrado.  
1.2 Os valores das bolsas de mestrado são de R$ 2.177,49 (dois mil cento e setenta e 

sete reais e quarenta e nove centavos) sendo os valores liberados de acordo com a 
disponibilidade orçamentária e financeira da FAPESC.  

1.3 As bolsas de mestrado serão pagas em até 20 (vinte) parcelas, sem renovação. 

2 DAS INSCRIÇÕES  

2.1 De 28 a 03 de abril de 2025, O programa receberá inscrições para o processo de